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SUMMARY

The present work examines the Barcelona disputation of 1263 between Naḥmanides and Friar
Paul Christian in the context of Jewish-Christian thirteenth-century polemics. The text considers
far-reaching changes in Christian „hermeneutical image“ of a Jew in the course of the twelfth
and thirteenth centuries, and attempts to connect them with the deteriorating situation of western
Jewry in that period. Analyzing the Barcelona disputation itself, this work concentrates on two
most distinctive traits of thirteenth-century polemics: the activity of apostates and questioning
the legitimacy of Jewish post-biblical textual and communal authorities. Looking closely at the
ways these questions were addressed by the participants, it is suggested that internal Jewish
issues, such as the quest for correct interpretation of Talmudic aggadah or power struggles for
authority influenced, through the mediation of apostates like Paul Christian, the polemical
methodology and anti-Jewish imagery of medieval Christians in that period. It also suggests that
Naḥmanides, on the other hand, was in his polemical narrative not only refuting Christian
claims, but trying to offer a commentary on contemporary Jewish questions as well.
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INTRODUCTION

The Barcelona disputation has for many centuries tantalized faithful Jews, Christians, historians,
and scholars of religion alike. When in 1263 one of the most illustrious rabbis of western
Christendom, Moshe ben Naḥman (ca 1195–1270),1 had to stand before the King James I of
Aragon and refute the arguments of an apostate Paul Christian, it was but one sign of the
deteriorating conditions of Jewish life in Western Europe. From the twelfth century onwards,
Jews faced a growing mistrust from Christian intellectuals and accusations of all sorts of violent
attacks against their host population. In an attempt to create a universally Christian society, the
Church grew more and more aware of the threat that a Jewish presence posed to efforts to attain
this objective. In the course of the thirteenth century these negative trends activated themselves
in some unprecedented ways.

As the title suggests, it is not the ambition of this work to offer a historical analysis of the
Barcelona disputation or a commentary to one of its records. Rather, the intention of this writing
is to examine the place of the disputation in the development of Christian anti-Jewish polemics
during the period in discussion. Therefore, the presentation of the disputation forms only a
minor part of this work. Chapter one will present an overview of the development of Christian
anti-Jewish polemics, focusing on its main traits as identified in previous scholarship, offering a
summary of various existing explanations. Chapter two will further discuss important aspects of
the Jewish-Christian debate in the thirteenth century such as the involvement of apostates2 and
the preoccupation with questions of legitimate exegetical and juridical authority. It is these two
aspects of the thirteenth-century polemic that will be the focus of the second half of this thesis,
dedicated to the Barcelona disputation itself. After close consideration and discussion of the
primary sources, as well as the evaluation of the event itself within the secondary literature
described in chapter three, chapter four will present an examination of the role that apostasy and
opposition to rabbinic authority played in the disputation, and of the ways these occurrences
were reflected in the sources. This work seeks to show how Paul Christian’s polemical stance
towards Judaism stemmed from his condition as an apostate, and how, through the mediation of
the apostates, internal Jewish issues such as the interpretation of aggadah or struggle for
authority were incorporated into Christian anti-Jewish polemics and influenced Christian
perceptions of Jews.

In concentrating on two aspects of the debate, this work intends to discern a connection
between the event and its broader social and intellectual context. Rather than offering an
exhaustive description of the disputation itself, it tries to construct a scheme of Jewish-Christian
1 Henceforth referred to as Naḥmanides. For his biography see for example the informative, although at times

slightly overdramatized, study of Chaim Dov Chavel, Rabbi Moshe ben Nachman: His Life, Times and Works
[Hebrew] (Jerusalem: Mossad Harav Kook, 1973).

2 Since the neutral term “convert” in conjunction with an adjective does not make it sufficiently clear, whence
and in what direction the conversion was carried out, the unambiguous term “apostate” is preferred throughout
this work, and used without any negative associations.
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relations, in which the disputation as it were makes sense. Concentrating only on certain aspects
of these relations, the picture presented in this work is surely incomplete and in no sense
exclusive. It is therefore only a small contribution to a much larger undertaking: the
understanding of the nature and dynamics of Jewish-Christian interaction in the Middle Ages.

In many instances, more thorough analysis of biblical and Talmudic texts adduced in
Barcelona has been omitted, because it would be of very little relevance for the purposes of this
study. Wherever descriptions of the debate become vague, the reader is invited to consult the
original Hebrew or Latin text, systematically referred to in the footnotes, or some of their
numerous translations.

All translations from languages other than English are the author’s, except where noted.
Hebrew is transliterated according to the general system used in Encyclopaedia Judaica, Second
Edition.3

3 Encyclopaedia Judaica, Second Edition, ed. by Fred Skolnik, Michael Berenbaum et al., 22 vols (New York:
Thomson Gale, 2007), I, 197.
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1. CHANGES IN THE PATTERNS OF MEDIEVAL JEWISH-CHRISTIAN POLEMIC

1.1. The nature and early phases of Christian anti-Jewish polemic

Jewish-Christian relations have been inherently polemical from their very beginnings.
Christianity emerged as a Jewish messianic movement and as such was deeply rooted in Jewish
thought.4 Yet very quickly it changed its focus and concentrated its missionary efforts on Gentile
inhabitants of the Mediterranean basin. St. Paul played a central role in this reorientation, his
letters laying the groundwork for Christian polemic with Judaism. On the one hand, he
vigorously denied that observance of Mosaic law could play any role in attaining salvation. He
also minimized the importance of Abrahamic descent for inclusion in God’s covenant.5 On the
other hand, he assigned to the Jews a very important role in the history of religious salvation:
their rejection of Jesus opened the gates of God’s covenant to the Gentiles. Moreover, inclusion
of the Gentiles did not entail rejection of a chosen people; rather it served as a pedagogical tool,
aimed at inducing feelings of envy that would ultimately reconcile the Jewish people with God
at the end of days.6

This ambiguity in Pauline construction of Judaism remained characteristic of later stages
of Christian anti-Jewish polemics as well. In order to safeguard its identity, Christianity could
never dissociate itself completely from its Jewish origins. Yet, for the same reason it was
necessary to draw a very distinct line between the “old” and the “new” covenant, between the
“carnal” and “verus Israel”. As a result, Christianity’s self-definition depends to a great extent on
polemical images of Judaism that preclude any further changes in post-incarnational Jewish
history: Judaism is something obsolete and left behind, yet perpetually present as an important
challenge in the construction of Christian self, both individual and collective.7 However, it
should not be forgotten that this challenge articulated itself not only in internal categories of
Christian theology (Judaism being merely an antithesis of Christianity), but also in the form of
close social and cultural interaction of early Christians with lively Jewish communities.8 Thus,
however stationary might the internally constructed “image of a Jew” in Christian theology ever
become, early Church Fathers could never lose from sight this real, flesh-and-blood counterpart.
It is perhaps this tension arising from the dual presence of the Jew in Christian consciousness –
real and constructed – that accounts for the dynamics of Christian anti-Jewish polemics in late

4 See David Flusser, Judaism and the Origins of Christianity (Jerusalem: Magnes Press, 1988) and idem, Jewish
Sources in Early Christianity (Tel Aviv: MOD Books, 1989), transl. by John Glucker.

5 Galatians 2:15-16, 3:26-29.
6 Romans 9-11.
7 Steven F. Kruger, “(De)Stabilized Identities in Medieval Jewish-Christian Disputations on Talmud”, in Making

Contact: Maps, Identity and Travel, ed. by Glenn Burger et al. (Edmonton: University of Alberta Press, 2003),
pp. 63-86 (p. 63).

8 On social and cultural interaction of early Christians and Jews see Paula Fredriksen and Judith Lieu, “Christian
Theology and Judaism”, in The First Christian Theologians: An Introduction to Theology in the Early Church,
ed. by Gillian Rosemary Evans (Oxford: Blackwell Publishing, 2004), pp. 85-104.
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antiquity.
The institutionalization of Christianity as the official religion of the Roman Empire in the

fourth century awakened the need for a new theory considering a continued Jewish presence in
an increasingly Christian society. Augustine’s doctrine of the Jewish witness offered a solution
that was, as Jeremy Cohen evinced quite convincingly, deeply rooted in Augustine’s thought, but
had little to do with actual Jews.9 Augustine’s famous interpretation of Psalm 59:12 “Slay them
not, lest at any time they forget your law” confirmed the function of the Jews in Christian
society. Continued observance of Jewish law according to literal meaning of Hebrew scriptures
is valuable because it serves Christian missionary purposes.10 God dispersed the Jews all over
the world so that they could be omnipresent like the Church. They must live among Christians in
perpetual servitude, but their physical liquidation or liquidation qua Jews comes not into
question. However, this doctrine turned out to be a double-edged sword, for it secured a place in
the society only for the Jews who, in Cohen’s words, “remained stationary in useless

[…]

psalms…” “Iggeret”, pp. 17-18.

233 Ibid., pp. 18-19.
234 Ibid., p. 20.
235 “Paulus Christiani, un aspect de son activité anti-juive”, in Hommage à Georges Vajda: études d’histoire et de

pensée juives, ed. by Gérard Nahon and Charles Touati (Leuven: Peeters, 1980), pp. 203-217.
236 Yom Tov Assis, The Golden Age of Aragonese Jewry: Community and Society in the Crown of Aragon, 1213-
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237 This would of course mean that 1263 is a terminus a quo for composition of the letter.
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a coincidence that in 1271, when Paul was active in Paris, the local faculty promulgated a decree
forbidding Jews to practice medicine among Catholics. This ban had a great impact on the Jews
in Montpellier, which was a famous centre of medical studies and many local rabbis were also
active as professors of medicine and physicians.238 It is worth mentioning that medicine was also
Naḥmanides’ occupation and it is possible that he had practised it in Montpellier as well, along
with Jonah Gerondi.239

In the case of Paul’s opposition to rabbinic authority, acknowledging some influences of
the aristocratic-rationalist group on Paul would be sensible.240 His attitude to aggadah was
similar to that of the rationalists. If during the controversy Paul stood closer to the side of the
aristocrats and rationalists, his later challenge to Naḥmanides’ authority would not be surprising
at all. If, during the controversy, the questions of exegesis and legitimacy were used in a struggle
for power, it would not be surprising if this struggle were later transposed by an apostate into the
anti-Jewish polemics and exploited in order to increase its efficacy. And if Paul continued to
interfere with the affairs of Montpellier Jews even long after his conversion, he probably would
be in some way influenced by the conflicts of the past.

Identifying the roots and examining the development of Paul’s polemical tactics enables
an understanding of not only the changes of patterns in medieval Christian anti-Jewish debate,
but also some traits of Jewish response to Christian polemic as well. By engaging in a debate
with an apostate, the Jewish disputants were dealing with a challenge of which Christianity was
only one part. Naḥmanides used Talmudic texts as well as spontaneous remarks to address issues
brought into the debate by Paul, such as the correct interpretation of Talmudic aggadah, the
legitimacy of rabbinic exegesis and authority, and the reasons for apostasy. He used his narrative
not only to provide answers to Christian missionary arguments but also to buttress a correct
understanding of the Jewish faith and communal affairs among his readership.

238 Isaac Alteras, “Jewish Physicians in Southern France during the 13th and 14th Centuries”, JQR 68 (1978), 209-
223 (pp. 218-219).

239 Ibid., p. 218; Silver, p. 152, n. 1. It is worth noticing that when Paul during the Paris debate tried to prove the
existence of prophecy at the time of Second Temple, he used the same arguments as Jonah Gerondi in his
Commentary to Pirkei Avot (Ragacs, Die zweite Talmuddisputation, pp. 169-170).

240 Saperstein noted that some rabbis and Talmudists were subjected to harsh critique from the adherents of
philosophy, who accused them of intellectual narrowness and excessive materialism: “Various historical
developments – the emergence of a professional rabbinical class, royal policies that placed significant economic
opportunities within the reach of men recognized by their communities as religious leaders, the generally
increasing economic pressure which impelled men to take advantage of these opportunities – seem to have
created a group of rabbinic leaders who aroused powerful resentment in sensitive souls.” Saperstein, pp. 178-
179.
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5. CONCLUSION

What does the Barcelona disputation indicate about the Jewish-Christian confrontation in
thirteenth-century Europe? Where lies its import and the import of its study for an understanding
of this dramatic period of Jewish-Christian relations?

The engagement of apostates and assumption of public format brought the debate once
and for all behind the walls of the academy. From the thirteenth century onward, the disputations
became a public affair and for that reason, much more than the mere exchange of thoughts was
at stake. We have seen that the missionary argumentation developed by Friar Paul was probably
marked by his “pre-conversion” attempts to find an explanation of problematic rabbinic
aggadah. His stance to rabbinic authority might have on the other hand been influenced by the
socio-communal conflict in Montpellier connected with the Maimonidean controversy. For his
opponents it was therefore crucial to tackle Paul’s arguments not only in order to hinder
Christian proselytizing attempts but also to deal with internal disputes as well. Although one
sometimes has to look for this “internal” dimension behind the lines of their polemical treatises,
it is important to bear in mind that in Jewish-Christian polemics the apostates served as channels
for articulation of significant Jewish issues as well.

Furthermore, the reception of Paul’s notion of rabbinic authority and its “heretical”
nature in the works of later Christian polemists and thinkers such as Raymond Martin or
Thomas Aquinas indicate that the ideas developed by Paul in the dialogue with his Jewish past
left a lasting imprint on later forms of Christian anti-Jewish polemics as well. This would
suggest that in the evolution of Christian anti-Jewish imagery, the Jews were not only passive
objects, but that their internal debates and quarrels brought into the polemical arena by the
apostates influenced the way Christians perceived them and approached them with their
missionary message. It is clear that this would certainly not be possible if they were completely
dissimilar to issues that drew the attention of Christians of that period. It was precisely this
compatibility with the anti-Jewish imagery that developed in the course of the twelfth and
thirteenth centuries that enabled their re-interpretation and incorporation into the system of
Christian polemic. Although certainly not influencing its main direction, the “Jewish” import of
the apostates shaped the structure of anti-Jewish polemics to a considerable extent. It would
therefore be desirable to examine the role of later apostates, such as Joshua Lorki or Abner of
Burgos, in the development of anti-Jewish polemics in order to determine their relation to its
preceding stages and the evolution of their thought with regard to contemporary Jewish social
and religious issues.

The Barcelona disputation marks a new, more sophisticated and dangerous stage of
Jewish-Christian polemics. But its complexity also proves that this polemic was formed by a
network of various influences that defies simplistic explanations. Hopefully, this thesis provides
an insight into at least some of its aspects.
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