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Milan Žonca: Autbority and Apostasy: Tbe Barcelona Disputation in tbe Context of

Tbirteentb-Century Jewisb-Cbristian Polemics

Autor si za téma své anglicky psané práce zvolil veřejnou barcelonskou disputaci mezi

uznávanou rabínskou autoritou Mošem ben Nachmanem (Nachmanidem) a dominikánským

mnichem, odpadlíkem od židovství Pablem Christianim, které bylo v odborné literatuře

nesčetněkrát probíráno z různých stran, ale diskuse a polemiky neustávají dodnes. Není to

dáno jen "politickou" výbušností tématu, ale velmi často i snahou o hlubší vhled do problému

a postižení různých okolností, které přispěly k jeho vzniku, s odhlédnutím od

zjednodušujících, černobílých interpretací, opírajících se výhradně o svědectví jedné či druhé

strany. Milan Žonca se ve své práci pokusil nahlédnout širší historicko-theologické souvislosti

barcelonské disputace, a to nejen prismatem křesťansko-židovské konfrontace, ale nastínil i

problém vnitřního napětí a sporů uvnitř židovské komunity samotné, který svým dílem přispěl

i k vyhrocení židovsko-křesťanských vztahů.

Klíčovými slovy práce, jak už z jejího názvu vyplývá, jsou autorita a odpadlictví

("apostasy"). První termín se netýká ani tak politiky a sociální situace, alespoň ne přímo, ale

poukazuje k "váze" věroučných "svědectví", zejména textových, s ohledem na klíčové

theologické koncepty, ve kterých se židovství a křesťanství zásadně rozcházejí: příchod

mesiáše, jeho božství, resp. lidství, dočasná či věčná platnost židovského učení apod. Vnitřní

židovský problém závaznosti tzv. ústní tóry, který vyvrcholil ve střetu rabínského judaismu

s karaismem, se zvláštním způsobem odrazil i v jisté fázi křesťanské polemiky proti judaismu,

kdy se Talmud stává relevantním svědectvím, ohlašujícím a potvrzujícím křesťanské pravdy.

Ovšem důležitějším aspektem interního sváru židovství byl spor o maimonidovské, tedy

filosofické dědictví, který se vyhrotil natolik, že se stal "veřejnou" záležitostí a vedl i

k církevní angažovanosti, ale byl zřejmě motivem nejednoho obrácení na křesťanství. A tady

jsme u druhého klíčového termínu, odpadlictví, který autor volí místo konverze; práce ukazuje

význam a roli apostatů v theologických disputacích a změny, ke kterým v povaze těchto

disputací došlo právě zapojením těchto odpadlíků, jak se ukazuje zejména v barcelonské

disputaci.

Oba tyto termíny se v práci objevují dvakrát, v odlišných souvislostech. Čtyři kapitoly

(odhlédneme-li od závěru) práce vykazují určitý paralelismus: Zatímco první kapitola obecně
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nastiňuje proměny vztahů křesťanů a Židů jak v rozměru theologickém, tak i společenském,

třetí kapitola na analýze barcelonské disputace konkrétně ukazuje dopady proměny

paradigmatu židovsko-křesťanských vztahů. Souběžně s tím druhá kapitola ukazuje roli

autority a odpadlictví v kontextu středověkých židovsko-křesťanských polemik obecně,

zatímco čtvrtá kapitola se zabývá touto rolí konkrétně v barcelonské disputaci. Tato elegantní

strukturální výstavba práce v sobě navíc skrývá řadu věcných postřehů, které se sice opírají o

dobře zažitou sekundární literaturu, ale ve svém výsledku jsou důkazem erudice a kreativního

myšlení autora. Jako příklad lze uvést kritické zhodnocení (formou otázek) teorie o

cykličnosti a ritualizaci lidových protižidovských akcí, které takto měly sloužit jako

opakovaná náprava společenských, osobních, intelektuálních aj iných nedostatků a prostředek

k dosažení ztracené rovnováhy a harmonie. Velmi důležité a zajímavé jsou i doklady o

duchovním vývoji jednoho z hlavních účastníků barcelonské disputace, Pabla Christianiho, a

nástin možných důvodů, které vedly k proměně věřícího Žida v křesťanského mnicha a

pronásledovatele Židů.

Autor svědomitě pracuje nejen se sekundární literaturou, jejíž úctyhodný seznam ke

své práci připojuje, ale i s prameny, tedy s oběma svědectvími v latinské (křesťanské) podobě

a hebrejském (židovském) podání. Svou téměř intimní obeznámenost s oběma variantami

prokazuje i tím, že poukazuje na textové rozdíly v dochovaných verzích a zasvěceně se k nim

vyjadřuje.

I po formální stránce je práce téměř bezchybná, až na pár drobných překlepů, bohatý

poznámkový aparát je oprávněný, jazykově je text vytříbený. Navrhuji hodnotit práci zcela

jednoznačně jako výbornou.

V Praze dne 17. září 2009
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PhDr. Mila~ Lyčka, Ph.D.

Ústav filosofie a religionistiky FF UK v Praze
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